
27-)) 
VLAAMSE GEMEENSCHAP 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN 
MONUMENTEN, STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE HANDEL 
EN STAATSHERVORMING 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van monumen­
ten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij de wet van 8 augustus 1988,in­
zonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 oktober 
1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse regering, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 
regering van 7 april 1993, 7 oktober 1993 en 18 mei 1994 ; 

Gelet op het Besluit van de Vlaamse regering van 20 oktober 
1992 tot delegatie van de beslissingsbevoegdheden aan de leden 
van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van de 
Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993 ; 

Gelet op het Ministerieel Beslui t van 13.01.1994 houdende de 
vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming vatbare 
monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumen­
ten en Landschappen van 05.05.1994, 

BESLUIT : 

Artikel 1 Gezien het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, integraal deeluitmakend van 
dit besluit en medebetekend, wordt beschermd : 

- als monument, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, om reden van: 
De hoeve vn de voormalige commanderie van de Teutoonse orde, 
gelegen te Meeuwen-Gruitrode (Gruitrodel omwille van het 
algemeen belang gevormd door de historische en esthetische 
waarde en omdat dit gebouw nog heel wat mogelijkheden in zich 
heeft. 
Gekend ten kadaster 

Gruitrode, 4° afdeling, sectie B, perceel nr. 540B deel. 



- als dorpsgezicht: 
Het kasteel, de hoevegebouwen 
omwille van het algemeen belang 

en de onmiddellijke 
gevormd door : 

omgeving 

- De historische waarde als één van de belangrijke comanderij­
en van de balije Alden Biesen. 

- De historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde 
als 13de eeuwse waterburcht die in 1416 door de landcommandeur 
I.Van Cortenbach werd gekocht en vanaf het tweede en het derde 
kwart van de 16de eeuw ui tgebouwd werd tot een monumentale 
waterburcht in maaslandse renaissancesti j I bestaande ui teen 
burcht in de vorm van een vierkant met ronde hoektorens en een 
voorburcht met voorhof (hoeve). 

Gekend ten kadaster : 

Gruitrode 4° afdeling, sectie B, perceelnrs . 541h, 542f, 
543d, 543c, 540b deel, 542d, 536a, 538a 566k2. 

- De artistieke waarde omwille van het silhouet temidden van 
een landschappelijk kader. 

Artikel 2 Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorvoorschrif­
ten inzake instandhouding en onderhoud van de mon umenten en de 
stads- en dorpsgezichten (B.S.10.03.1994) . 

Brussel, '12 10 - - 1994 

van Verkeer, 
en Staatshervorming, 


